20.10.1577 - Nel seguente matrimonio non interviene Marco del Pino, né esso si celebra allo Spirito Santo 
… è da ritenersi che qui si tratti di un'altra figlia del pittore senese … "Alli 20 di octubro 1577 fo ingaudiata 
laura ant.ia de pino de nap. con fabiano zicza de nap. p. me d.o fran.co lombardo in una casa de Sancta 
Chiara app.sso allo campanile de decta chiesa …" (Lib. II. Quinterno ni lo an.o 1566 incomenciato in li 26 del 
mese de luglio d.lli m.trimonij affidati p. me don.o fran.co lombardo parrocchiano de sa.ta maria rotonda de 
Nap.li ecc., fol. 9; Salazar, in Nap. Nob. XIII 1904, p.18).* 

12.11.1577 - Conventio et promissio pro Magnificis troyano Jesualdo Ferdinando Caruso et Cornelio smet. 
Die duo decimo mensis Novembris sexte Jndictionis 1577 Neapoli Jn nostri presentia constitutus Magnificus 
Cornelius smet flamineus pictor Neapoli commorans, sicut ad conventionem devenit cum Magnificis domino 
troyano Jesualdo et ferdinando caruso de terra Aulete provintie principatus citra, Magistris et gubernatoribus 
Venerabilis Confraternitatis Santissimi Rosarij construite et fundate jn Ecclesia Sancti francisci eiusdem terre 
Aulete. Sponte coram nobis Promisit et convenit solemni stipulatione dictis Magnificis troyano et ferdinando 
presentibus vulgariter dicendo per tutto il mese d'Aprile primo venturo del jntrante anno 1578 consignare à 
detti magnifici troyano et ferrante, fare et pintare una cona de Altecza de palmi tridici, et di larghecza di palmi 
nove, nela quale cona esso magnifico Cornelio Promette pintarge jl santissimo Rosario, ciò è la Madonna 
con jl figliolo, et à mano dextra sancto Dominico et santo Francisco con li confrati, et à mano sinistra sancta 
catherina di Siena et sancta clara con le consore, et jntorno li quindici Misterij del santissimo Rosario et dalle 
bande doi colonne di grossecza d'un palmo l'una scandellate con azuro et oro secondo s'usa, et sopra dette 
colonne uno friso conrespondente alla grossecza di dette colonne similmente d'oro et d'azuro, et sotto detta 
cona farge uno scabello poportionato con pintarge alii dui lati sotto le colonne la Annuntiatione della 
Madonna, ciò è l'Angelo da uno lato, [f. 101v] et da l'altro la Madonna, et jn meczo detto scabello pintarge 
santo Dominico predicante et publicante il detto Rosario con molti personaggi all'audientia, et sopra la 
Madonna de detto Rosario pintarge Angeli che buttano fiori, rose et corone de rosario, quale cona esso 
Cornelio Promette farla et pintarla per detto tempo bona et perfetta di boni lignami stascionati di boni colori 
fini, di bona opera di bono magisterio ben pintata et ben fatta ad laude et juditio delli Magnifici Marco di 
Siena et Giovanni bernardo della lama pittori jn Napoli, jn pace quia sic. Et hoc pro convento et finito pretio 
ducatorum octuaginta de carlinis argenti. De quibus prefatus Magnificus Cornelius sponte coram nobis 
confessus fuit ad jnterrogationem sibi factam per dictos Magnificos troyanum et ferdinandum jbidem 
présentes se presentialiter recepisse et habuisse a dicto magnifico troyano sibi dante ducatos viginti de 
dictis carlinis argenti per medium banci Magnifici domini Germani Ravascherij publici bancherij Neapoli 
residentis. Excettioni. Reliquos vero ducatos sexaginta de predictis carlinis argenti Prefati Magnifici troyanus